2．受托管理人/债权代理人

适用 □不适用

债券简称
21 海垦 V1、22 海垦 01、22 海垦

03
21 海垦 EB

债券代码
149583.SZ、149981.SZ、

148163.SZ
137125.SH

受托管理人/债权代理人名称 中信证券股份有限公司 国泰君安证券股份有限公司

受托管理人/债权代理人办公地

址

深圳市福田区中心三路 8 号中信

证券大厦 18 层

上海市静安区南京西路 768 号国

泰君安大厦

受托管理人/债权代理人联系人
王宏峰、陈天涯、王玉林、王晓

虎
张睿、王海红、申华杰

受托管理人/债权代理人联系方

式
0755-23835181 021-38677395

3．评级机构

适用 □不适用

海南省农垦投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

27

债券简称 21 海垦 V1

债券代码 149583.SZ

评级机构名称 东方金诚国际信用评估有限公司

评级机构办公地址
北京市朝阳区朝外西街 3 号兆泰国际中心 C 座 12

层

（二） 报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的中介机构均未发生变更。

海南省农垦投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

28

第三节 重大事项

一、审计情况

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券服务业务资格/是经国务院证券监督管理机构备案

的事务所，已对本公司 2023 年年度财务报告进行了审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。审

计报告已由本会计师事务所和注册会计师刘新忠、黄跃华签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生会计政策变更、重大会计差错更正事项，具体情况如下：

（一）会计政策变更

1、企业会计准则解释第 16 号

《企业会计准则解释第 16 号》(财会 [2022] 31 号) (以下简称“解释第 16 号”) 中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定“的规定。根据该规定，

本公司对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额 (或可抵扣亏损) 、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用《企业

会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。因适用

该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公

司按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

变更对财务报表的影响

项 目
2023年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产负债表：

递延所得税资产 532,356,227.66 6,754,231.23 539,110,458.89

递延所得税负债 70,155,527.91 3,902,288.53 74,057,816.44

利润表：

所得税费用 439,697,955.55 3,192,368.65 442,890,324.20

海南省农垦投资控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

29

（二）会计估计变更

本报告期本集团会计估计未发生变更。

（三）重要前期差错更正

项目

合并所有者权益的影响数

归属于母公司所有者权益

少数股东

权益

所有者权

益合计
实收资本 资本公积

其他综

合收益

盈余公

积

△一般

风险准

备

未分配利

润
小计

上年年

末余额
8,800,000,

000.00
62,572,122,

270.45
83,110,6

00.13
3,224,9
18.25

48,448,3
25.42

-
1,784,349,

054.16

69,722,557,
060.09

4,900,214,
069.26

74,622,771,
129.35

前期差

错更正

-
34,418,1

46.76

216,876,07
8.26

182,457,93
1.51

4,588,677.
22

187,046,60
8.73

母公司所有者权益的影响数

上年年

末余额

实收资本 资本公积 其他综合收益
盈余公

积

△一般风

险准备

未分配利

润

所有者权

益合计

8,800,000,000.00 56,225,803,893.
91 8,649,202.46 3,224,91

8.25